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Abstrakt

Eurasijský ekonomický svaz začal fungovat více než před rokem, ale stále úplně není jasné,

jakou by měla mít tato regionální organizace podobu. Zatímco někteří analytici zdůrazňují

ekonomické motivy integrace, jiní ji vnímají organizaci jako prostředek nejsilnějších členů jak

zvětšit svou moc, ať už regionálně nebo externě v mezinárodních vztazích. Spíše než

k Evropské unii, kterou považují členové v jistém ohledu za vzor, bývá organizace

přirovnávána k bývalému Sovětskému svazu. Tato práce se snaží vyjasnit tento rozkol a ptá se:

Jaké jsou hlavní motivy účastnit se projektu? Jaké jsou hlavní výhody, které chtějí členové

získat? Odpovědi hledá prostřednictvím obsahové analýzy verbálních projevů pěti prezidentů,

kteří rozhodují o hlavních otázkách zahraniční politiky země. Analýza staví na teoreticky

vytvořených kategoriích, které umožňují provést kvantitativní rozbor diskurzu. Výsledky jsou

následně diskutovány s ohledem na specifika a postavení států post-sovětského prostoru.

Hlavní zjištění přibližují motivy, které prezidenti využívají k legitimizaci vstupu do unie, a

odhalují třecí plochy mezi perspektivami jednotlivých členů.

Abstract

The Eurasian Economic Union (EEU) emerged more than one year ago but so far there has been

no consensus on the nature and the main aspects of the cooperation. Whereas some observers

underline pure economic incentives of the integration, others see the regional organization as a

tool for increasing the power of the strongest members, and especially Russia. Strongly echoed

in public discourse is a comparison to the former Soviet Union. To tackle the issue, the thesis

asks: What are the main motives for participation in the project? Which main benefits are

expected by the members to be gained? These questions are answered through a content analysis

of verbal expressions of five presidents who hold the main decision-making powers in EEU’s

member states. Based on theoretically generated analytical categories, the thesis conducts a

quantitative analysis of the discourse, which is then discussed in the context of the post-Soviet

space. The findings reveal the motives which the presidents use to legitimize the membership

and show the main cleavages that threaten to undermine the development of the organization.
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Diploma project

The Eurasian Economic Union: Towards Economic

Prosperity, or towards Power Gains?

Introduction

The international order in Europe after the Cold War driven by Western-centric forces

has never faced such a challenge as now when the new regional organization has emerged in

the eastern part of the European continent, Caucasus and Central Asia. The Eurasian Economic

Union (EEU) which officially launched on the 1st of January of 2015 is here to “build upon the

best values of the Soviet Union"1, Russian President Vladimir Putin has declared.

The new effort to integrate former Soviet states into the common Union raises many

questions among Western leaders as well as academic researchers. For many it is the clear sign

of the return to Cold War times which separated the development in Europe and severed ties

with the close neighbours for more than forty years.

Others - including the founding fathers of the EEU - stress the exclusive economic role

of the project and praise it as an important step in increasing the market efficiency. Narratives

provided by both politicians and researchers differ from each other so much that there is truly

no agreement on the nature of the EEU.

This thesis aims to determine the main incentives of member states behind their decision

to join and develop the EEU in order to explain by which motives is this union genuinely driven.

The thesis looks into four hypotheses and seeks to provide the most likely rationale for

establishing the union. Out of the main focus, we also ask who the EEU serves for and which

kinds of benefits the members are expecting to get.

Nevertheless, the priority of this research is not focused on examining the functional

design nor the interaction of the EEU with external actors, it is rather to analyse the internal

conditions among and between member states, leading to their decision to join the EEU. This

1 Bryanski, Gleb. Putin, Medvedev praised value of Soviet Union. Reuters. Online:
<http://in.reuters.com/article/2011/11/17/idINIndia-60590820111117>

integration process on the territory of former the Soviet Union in fact means the exclusion of

acceded states from either Western or Chinese regional and economic integration processes.

Not many researchers have examined this topic and the EEU in general so far since the

organization is very young and it finds itself under the construction. There is a lack of credible

and information-rich resources as well as resources available in other than local languages. It

seems to be the main reasons for insufficient research on the subject which shake today’s world

and the international diplomacy.

The EEU and geopolitics in the post-Soviet area are strongly connected to the numerous

crisis in post-Soviet republics, Russia’s decision to turn back against approaching the Western

integration and rising hostility between Russia and the West in general. All of them are very

up-to-date issues filling the front pages of newspapers. The emergence of the EEU also carries

important external implications, especially for the EU’s strategy in the post-Soviet space.

This research works with the international relations theory, in particular with the theory

of regional integration or global governance, including e.g. concepts of hegemony and multi-

polarity. The thesis seeks to find where the EEU is placed in the current international order.

Research plan

The research is expected to bring a new perspective and better understanding of the

EEU. Moreover, it seeks to find the role of the organization in the international system and

current affairs. The very main goal of the research is to find the incentives for the EEU member

states for joining the Union. The meaning of EEU might differ for each of them, therefore, it is

needed to examine them separately and eventually draw up the meaning of the EEU which is

constructed by the attitude of its members. Consequently, the meaning affects the understanding

and perception of the EEU not only by the members but also by external actors.

Research questions stand as follow: “What explains the attitudes of EEU members

towards this integration project? What incentives do the EEU member states have to join this

integration project, and what they want to achieve?” In simple words, the work asks about the

main rationale for establishing the EEU among its member states.

Seeking a meaning trough the reality constructed by the members might be seen fluid

but theoretical and methodological framework gives the clear barriers for the research. There is

four hypothesis which might explain the motivation of the EEU members to join the Union.

1) The EEU members seek to promote economic effectiveness and the inward market

integration; 2) Some of the EEU members seek to strengthen their political and military power

in the region; 3) The EEU members seek to regionalize behind the common idea of

Eurasianism; 4) The EEU members seek to challenge the institutions forming the existing

global order.

Review of the current state of knowledge

As it was mentioned above, the EEU is newly emerging institution founded in 2015.

Therefore, the amount of academic literature on this topic is limited. One of few really

comprehensive studies of the EEU is made by Rilka Dragneva and Kataryna Wolczuk under

the name “Eurasian Economic Integration: Law, Policy, and Politics“. Authors describe the

development of post-Soviet integration since the beginning until today’s foundation of the EEU.

It analyses individual stages as well as its legal design and politics among the member

states. This book can serve as a very good secondary source for everyone who seeks to make

research on the EEU. Nevertheless, since the focus is very wide and general, there is plenty

room left for the research on the particular features of the EEU. Dragneva and Wolczuk’s book

can serve as the basis for further research but not as the final statement on this broad issue.

There was conducted research on some of the specific features of the EEU. The external

relations with the EU, the architecture of the organization, etc. Among the most interesting

publications we can name “Creating a Eurasian Union: Economic Integration of Former Soviet

Republics” written by research fellows in St. Petersburg University Yulia Vymiatnina and Daria

Antonov, focusing on the economics perspectives of the Union, and 2015 publication called

“The Eurasian Project and Europe” by David Lane and Vsevolod Samokhvalov who looked

into the ideological aspect of Eurasianism.

This thesis seeks to present one of these particular topics about the EEU, specifically,

the narrative under which is the Union established. Nobody hasn’t made a comprehensive

research on the motives for establishing the EEU, although this is one of the basic characteristics

which determines the attitude and relations with the outer world.

It is possible to find a similar topic in the study of Central Asia-Caucasus Institute which

is affiliated with Washington-based John Hopkins University and Stockholm Institute for

Security and Development Policy. The joint work of experts called “Putin’s Grand Strategy”

and edited by Frederick Stall and Svante Cornell is well focused on the prominent character

Vladimir Putin. Besides other, it concludes that the EEU is a major danger for post-

Soviet states as “it would jeopardize the gains of two decades of independence in countries

ranging from Moldova to Tajikistan”2.

The study is one-sided and tends to consider the EEU as a one-man project. It claims

that „Putin needs to paint his grand vision as inevitable but in the end he knows its realization

depends on him alone and on his tactical focus and speed.”3 We seek to achieve a balanced

analysis rather based on empirical findings than to bet on the decisive influence of one’s

politics.

In contrary to “Putin’s Grand Strategy”, we can find the book “Eurasian Regionalism

and Russian Foreign Policy” of Russian author Mikhail Molkhanov who argues the EEU

emerged as the response to neo-liberal globalization and addresses the project as a subset of the

new regionalism development. He rejects the theory of marking the EEU as “neo-hegemonic

and perhaps, neo-imperialist in nature“4.

In fact, both theories (conducted by Central Asia-Caucasus institute and by Mikhail

Molkhanov) correspond to our hypotheses in our research that we will examine.

Well-respected Carnegie scholar Dmitri Trenin in his book „Post-imperium: Eurasian

story“ does not exactly focus on the integration in the EEU but in a more general way he


[…]

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medium=feed&amp%253Butm_camp

aign=Feed:%2520an_daily_eng%2520

(Daily%2520News%2520%257C%25

20ArmeniaNow.com)

Sargsyan-6 15-10-2014 Meeting with

Serbian president

Yerevan http://www.ra.am/archives/1288

Sargsyan-7 6-4-2015 Interview to

“Russia 24”

Yerevan https://www.youtube.com/watch?v=H

1cMT-nC-aQ (8:05)

Sargsyan-8 7-5-2015 Commemoration

of 100th

anniversary of

Armen. genocide

Washington https://www.washingtonpost.com/blog

s/post-partisan/wp/2015/05/07/why-

armenia-turned-to-russia-instead-of-

the-west/

Date Type Town Source

Atambayev-1 27-10-

2014

Interview to radio

“Mir”

Bishkek http://mir24.tv/news/politics/1148

7816

Atambayev-2 5-11-2014 Interview to TV

“Khabar”

Astana https://www.youtube.com/watch?v

=G-VvJcOK8TI (5:53)

Atambayev-3 1-12-2014 Interview to

“KRTK”

Bishkek https://www.youtube.com/watch?v

=MhdMN8qwLnM (7:17)

Atambayev-4 21-12-

2014

Interview to “RG” http://rg.ru/2014/12/22/atambaev.h

tml

Atambayev-5 22-12-

2014

Interview to “Russia

24”

Bishkek https://www.youtube.com/watch?v

=xZwbiGBSqXI (6:12)

Atambayev-6 27-12-

2014

Press-conference Bishkek http://www.gezitter.org/politic/362

70_almazbek_atambaev_myi_yas

no_i_tochno_znaem_kuda_i_zach

em_idem/

Atambayev-7 31-12-

2014

Speech Bishkek http://kloop.kg/blog/2014/12/31/at

ambaev-obyavil-2015-god-

https://www.armenianow.com/news/56981/armenia_independence_day_eurasian_union_president_sargsyan?utm_source=feedburner&amp%253Butm_medium=feed&amp%253Butm_campaign=Feed:%2520an_daily_eng%2520(Daily%2520News%2520%257C%2520ArmeniaNow.com)
https://www.armenianow.com/news/56981/armenia_independence_day_eurasian_union_president_sargsyan?utm_source=feedburner&amp%253Butm_medium=feed&amp%253Butm_campaign=Feed:%2520an_daily_eng%2520(Daily%2520News%2520%257C%2520ArmeniaNow.com)
https://www.armenianow.com/news/56981/armenia_independence_day_eurasian_union_president_sargsyan?utm_source=feedburner&amp%253Butm_medium=feed&amp%253Butm_campaign=Feed:%2520an_daily_eng%2520(Daily%2520News%2520%257C%2520ArmeniaNow.com)
https://www.armenianow.com/news/56981/armenia_independence_day_eurasian_union_president_sargsyan?utm_source=feedburner&amp%253Butm_medium=feed&amp%253Butm_campaign=Feed:%2520an_daily_eng%2520(Daily%2520News%2520%257C%2520ArmeniaNow.com)
http://www.ra.am/archives/1288
https://www.youtube.com/watch?v=H1cMT-nC-aQ
https://www.youtube.com/watch?v=H1cMT-nC-aQ
https://www.washingtonpost.com/blogs/post-partisan/wp/2015/05/07/why-armenia-turned-to-russia-instead-of-the-west/
https://www.washingtonpost.com/blogs/post-partisan/wp/2015/05/07/why-armenia-turned-to-russia-instead-of-the-west/
https://www.washingtonpost.com/blogs/post-partisan/wp/2015/05/07/why-armenia-turned-to-russia-instead-of-the-west/
https://www.washingtonpost.com/blogs/post-partisan/wp/2015/05/07/why-armenia-turned-to-russia-instead-of-the-west/
http://mir24.tv/news/politics/11487816
http://mir24.tv/news/politics/11487816
https://www.youtube.com/watch?v=G-VvJcOK8TI
https://www.youtube.com/watch?v=G-VvJcOK8TI
https://www.youtube.com/watch?v=MhdMN8qwLnM
https://www.youtube.com/watch?v=MhdMN8qwLnM
http://rg.ru/2014/12/22/atambaev.html
http://rg.ru/2014/12/22/atambaev.html
https://www.youtube.com/watch?v=xZwbiGBSqXI
https://www.youtube.com/watch?v=xZwbiGBSqXI
http://www.gezitter.org/politic/36270_almazbek_atambaev_myi_yasno_i_tochno_znaem_kuda_i_zachem_idem/
http://www.gezitter.org/politic/36270_almazbek_atambaev_myi_yasno_i_tochno_znaem_kuda_i_zachem_idem/
http://www.gezitter.org/politic/36270_almazbek_atambaev_myi_yasno_i_tochno_znaem_kuda_i_zachem_idem/
http://www.gezitter.org/politic/36270_almazbek_atambaev_myi_yasno_i_tochno_znaem_kuda_i_zachem_idem/
http://kloop.kg/blog/2014/12/31/atambaev-obyavil-2015-god-godom-ukrepleniya-natsionalnoj-ekonomiki/
http://kloop.kg/blog/2014/12/31/atambaev-obyavil-2015-god-godom-ukrepleniya-natsionalnoj-ekonomiki/

62

godom-ukrepleniya-natsionalnoj-

ekonomiki/

Atambayev-8 31-1-2015 Speech on Day of

Independence

Bishkek http://ria.ru/economy/20150831/12

18451056.html#ixzz43vP8BEMW

Atambayev-9 1-4-2014 Interview to TV

“Euronews”

Brussels http://ru.euronews.com/2015/04/0

1/kyrgyzstan-will-push-for-close-

engagement-with-eu-says-

president-almazbek-/

Atambayev-10 21-5-2015 Signing an

agreement of the

accession to the EEU

Moscow http://www.interfax.ru/world/4428
