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Slovní hodnocení:

Hlavní kritéria:

Práce má jasně definovanou, vysoce relevantní otázku. Jejím cílem je zjistit
empiricky motivace aktérů vytvářejících EUU. Tuto otázku zodpovídá
pomocí poměrně rozsáhlé obsahové analýzy projevů představitelů
zúčastněných států. Práce dochází k zajímavým výsledkům, potvrzujícím
roli ekonomických, bezpečnostně-politických, i identitárních motivací.

Práce má poměrně silné teoretické zázemí, tj. jednotlivé kategorie
kódovacího schématu obsahové analýzy jsou solidně teoreticky odvozeny,
mj. i s odkazem na aktuální literaturu (counter-multilateralism).
V jednotlivostech teoretického rámce vidím některé menší nejasnosti, ale
celkově je teoretické podchycení velice robustní.

Empirická analýza je dle mého silnou stránkou práce – je nadesignována i
provedena kvalitně. Výsledky jsou interpretovány korektně a podrobně.

Přehled literatury v první části práce je pro mě trochu nepřehledný –
nejsem si jist jeh strukturací, zda je induktivní (klasifikace všeho, co bylo
napsáno) nebo deduktivní (odvozený z nějakých obecnějších schémat).

Vedlejší kritéria:

V textu jsou poměrně časté jazykové a stylistické neobratnosti, nicméně
nikoliv vysloveně chyby, a text se nestává přímo nepřehledným. Grafická
úprava textu (nadpisy apod.) mohla být trochu propracovanější – pomohlo
by to přehlednosti práce.
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Celkové hodnocení:

Práce Tomáše Pavlíčka je velice kvalitní a představuje originální přínos do
akademicky i společensky aktuální debaty. Je silná po teoretické i empirické
stránce.

Výsledná známka:

výborně
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